松林地区まちぢから協議会防災部会第２回打ち合わせ 議事録

１．開催日時：２０２１年（令和３年）７月３０日（金） １８時～２０時

２．開催場所：松林公民館 1 階講義室

３．出席者：１８名（会員 25 名） 出席率：７２％

  田中・神原・江崎・宮本・村松・曾根・生越・山本・小川・川口・水越・上村・高取・山形・安齋・

小池・吉原・内海 （敬称略）

４．内容

 ・吉原部会長による、前回（第１回）の確認と提案

 １）令和 3 年度まちぢから協議会防災部会役員の選出

   部会長：吉原 副部会長：大野 会計：大塚 書記：村松 としたが、

   大塚氏の体調が思わしくないため後任が決まるまでは、会計は吉原部会長が兼任する。

また、副部会長として防災リーダーからも１名選出したい。

 ２）令和３年度松林地区防災訓練開催について

   ①日程

   茅ヶ崎市防災対策課に対して提出した第 1 希望の 11 月 14 日（日）に決定する。

②会場

室田小学校

③内容

３密を避けるため、各自治会から会場の室田小学区への「避難訓練」はしない。

また、例年実施された「炊き出し訓練」「救護・救出訓練」、もしない。

松林地区の横連携を目的に、来年度に繋げる内容にしたい。

・防災対策課 小田氏による「防災対策課から見た地区防災訓練」の内容説明

   コロナ禍により中止もありうる。情報受伝達訓練等体育館で５０人程度が適当か？

   活動型訓練として、①情報受伝達訓練 ②安否確認訓練、図上災害体験型訓練として、①避難所運

営ゲーム（HUG）②防災ｼｭﾐﾚｰｼｮﾝｹﾞｰﾑクロスロード③避難行動訓練 VAG、住民啓発訓練として、

①マイタイムライン作成訓練 ②まちかど防災体験訓練   ＊別紙資料あり

 ・小池部会員（アマチュア無線）の提案として

  デジタル簡易無線機（３０チャンネル）を使用しての情報伝達訓練（自宅⇔基地局）

  現在、松林地区には７５台あり、毎月１回ロールコールを実施している。

５．今後の日程

第 3 回部会：8 月 27 日（金） 18 時～20 時 松林公民館

地区防災訓練で実施したい訓練について自治会に諮り、次回部会に持参してほしい。

８月２日より緊急事態宣言が出されるので、会場が使用できないときは、事前に連絡し８月を休止

し、９月に部会を開催する。体育館での訓練は５０名として１自治会５名前後としたい

なお、地区防災訓練は、感染状況により中止することがあります。

                        作成者：書記 村松 章生